ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 138/2025

Cambé, 26 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do
Paraná

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, apresenta a
seguinte INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo, com cópia às Secretarias
Municipais competentes, para as providências que seguem:

1. Faixa de Pedestre ou Sinalização Semafórica – Avenida Brasil
(Supermercado Amigão)

Solicito um estudo técnico para implantação de faixa de pedestre ou sinaleiro
na Avenida Brasil, em frente ao Supermercado Amigão. O local possui grande fluxo
de veículos e pedestres, devido à presença de mercado, posto de combustível,
academia e outros comércios, tornando urgente a adoção de medidas para garantir a
segurança de pedestres e a fluidez do trânsito.

2. Calçamento no Entorno de Terreno Público – Rua Asa Sul com
Avenida Brasília

Requeiro a execução de calçamento no entorno do terreno público situado na
Rua Asa Sul, esquina com a Avenida Brasília. Por se tratar de uma área pública
localizada em um cruzamento de grande circulação, a falta de calçada coloca em risco
a segurança dos pedestres, que acabam transitando pela via, além de comprometer
a acessibilidade e a organização urbana do local.

3. Construção de Rampas de Acessibilidade – Rua Curitiba (Passeio
Público)

Solicito a construção de rampas de acessibilidade no passeio público da Rua
Curitiba, nos seguintes pontos: em frente aos números 783 e 879. A ausência dessas
rampas tem dificultado a circulação de pessoas com mobilidade reduzida, cadeirantes,
idosos e mães com carrinhos de bebê, prejudicando a acessibilidade no local.

4. Finalização de Calçada – Rua Curitiba (Próximo à linha do trem e CMEI
Antônio de Oliveira Geraldo)

Solicito a finalização da calçada existente no trecho entre a linha do trem e a
viela do Jardim Tupi, localizado na Rua Curitiba, próximo ao CMEI Antônio de Oliveira
Geraldo. Atualmente, o local está apenas com pedrisco solto, sem pavimentação

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/3
b0

c2
d4

d-
6d

b4
-4

b8
8-

b2
ad

-c
4f

d3
7f

55
c8

b.

http://www.cambe.pr.leg.br/

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

adequada, o que dificulta o trânsito de pedestres, especialmente em dias de chuva,
além de comprometer a acessibilidade e gerar riscos de quedas e acidentes.

Diante da importância das demandas apresentadas para a segurança,
acessibilidade e mobilidade urbana, solicita-se especial atenção na adoção das
providências sugeridas.

Termos em que, pede deferimento.

André do Carmo

Vereador

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/3
b0

c2
d4

d-
6d

b4
-4

b8
8-

b2
ad

-c
4f

d3
7f

55
c8

b.

http://www.cambe.pr.leg.br/

Assinado eletronicamente por:
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 26/05/2025 10:35:59 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/3b0c2d4d-6db4-4b88-b2ad-c4fd37f55c8b

		2025-05-26T13:37:08+0000